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Introduction

As a genre, literary utopia traces its history as far back as Plato’s Republic

(around 380 BC) or perhaps even further (dialogues Timaeus by the same author

could be considered the first representative of the genre of utopia). Should we

want to bracket the classical era, as well as Christian “proto-utopias” published

in the first centuries AD, we can start with the first modern work of utopia, Sir

Thomas More’s Utopia (1516). In either case, the genre originated many

centuries ago, though it was formalized and classified as a specific genre only

retrospectively much later. Since More’s era, numerous utopian – and perhaps

even more dystopian – stories have been written, including a number of utopias

written by American authors, such as now classical pieces by Edward Bellamy or

Charlotte Perkins Gilman. It is interesting to notice that only a small fraction of

those stories deals with the question of race or is actually written by a non-white

author. However, African American literary utopias do exist, and this thesis

analyzes three of them: Sutton E. Griggs’s Imperium in Imperio (1899), George

S. Schuyler’s Black Empire (originally published under the pseudonym Samuel I.

Brooks, between the years 1936 and 1937) and finally Toni Morrison’s Paradise

(1997). To provide the thesis with a theoretical background, I first look at the

genre of literary utopia itself, its definition and development in history. Then I

focus on utopia’s specific role in the American “New World” rhetoric and

subsequently on the place of African American utopia within this framework.
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The crucial theoretical text for this thesis is Michel Foucault’s lecture “Of Other

Spaces” (1967)1, which introduced the concept of heterotopia.

Even a basic definition of utopia suffers from etymological ambiguity as it

may stem from the Greek word (o)utopia, meaning “no place,” or, as Thomas

More introduced it, from eutopia, meaning a “good place.”Dystopia, as utopia’s

opposite, was as a term established only much later. In either case, there is

something precarious in the concept of utopia as it is on one hand substantially

different from the world of the author, yet at the same time, it needs the

contemporary context to work since it reflects it in a way. As Darko Suvin puts it

in his article, a utopia has to have “an implicit or explicit dramatic strategy in its

panoramic review conflicting with the ‘normal’ expectations of the reader.

Though formally closed, significant utopia is thematically open: its pointings

reflect back upon the reader’s ‘topia.’” 2 This necessity to reflect and point

backwards will be crucial for my further discussion of Foucault’s theory of

heterotopias.

Another interesting aspect of utopias is the question of their feasibility, or,

to put it in other words, whether or not they are meant to become real. There is

always a purpose with any utopia or dystopia, be it to show a better place or to

criticize the current state of affairs in the given society. In both cases, the genre

points out that some changes could be made. But are utopias expected to bring

about changes? Or are they too implausible and impossible to be considered

pursuable? Edward Rothstein’s view is that “however out of reach, most utopias

are meant to be pursued. Utopias represent an ideal toward which the mundane

1 “Des Espaces Autres,” published by the French journal Architecture-Mouvement-Continuite
in October, 1984, later translated into English by Jay Miskowiec.
2Darko Suvin, “Defining the Literary Genre of Utopia: Some Historical Semantics, Some
Genology (sic), a Proposal and a Plea.” (Studies in the Literary Imagination, 6.2 (1973)) 134.

7

world must reach.”3 This statement goes together with another of Suvin’s claims

which is that utopias are not supposed to be perfect in absolute view, but rather

more perfect than the society they arise from. Moreover, this attempted

“betterment” does not necessarily work for everyone and often there is only a

tiny border between utopia and dystopia. To quote Rothstein again, “one man’s

utopia is another man’s dystopia.”4 From the numerous definitions at hand, thus,

I introduce this definition specifically for the purposes of this thesis: (modern)

literary utopias describe a non-existent place more perfect than the real one, yet

they imply that such a place, in its reflection of the real one, could be, or should

be, achievable. By achievable I do not necessarily mean that all the aspects of

such a utopia must be realistic or probable; there are utopias involving time

travelling, or even magical components and immortality. Nevertheless, what

should be achievable, or at least imaginable and pursuable, is the working of the

utopia, its principles and values.

In their Utopian Reader, the authors Gregory Claeys and Lyman T.

Sargent introduce two major types of utopia in history – utopias of sensual

gratification and utopias of human contrivance.5 The former type starts with the

first “Golden Age,” Arcadian idyll utopias describing a land of plenty inhabited

by immortal people enjoying the abundance of the place. A similar role is played

by saturnalia, feasts of fools or carnivals during which the usual working of the

world is turned upside down and those involved may engage in a careless joy. In

the middle ages, the land of Cockaigne was another representative of this type of

utopia, offering the land of plenty as a medieval peasant’s dream achieved after

3 Edward Rothstein, Herbert Muschamp, and Martin E. Marty, Visions of Utopia (Oxford:
Oxford University Press, 2003) 3.
4Rothstein et al., 4.
5 Gregory Claeys, and Lyman T. Sargent, The Utopia Reader (New York: New York University
Press, 1999) 2f.
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enduring the hardships of everyday labor. All these utopian visions, however, are

beyond human control; they are just promised spaces where people do not have

worries, but at the same time where people are not empowered to affect anything.

The modern utopias, i.e. utopias of human contrivance, are substantially different

in this respect. The places they describe are finally susceptible to human control

and as such are no longer simple and abundant, but often complicated and

complex.

More’s Utopia is often considered the first modern utopia in the Western

tradition but it is more accurate to see Plato’s Republic with its picture of

Hellenic ideal city as its predecessor and inspiration. Since More there have only

been several utopian structures which have been repeated in most utopian works

until today: egalitarian schemes, be it in the context of religious radicalism in the

16th and 17th century, or later influenced by socialism; celebrating virtues of

primitive people from the times of discovery voyages; and visions of seemingly

indefinite scientific and technological progress from the 17th century on.6 Also,

as Krishan Kumar points out in his book Utopia and Anti-Utopia in Modern

Times, utopian writings by More and his successors, unlike their ancient

counterparts, usually introduce “society not as an abstract ideal, and not simply

as a satirical foil to the existing society, but as a society in full operation in

which we are invited vicariously to participate.”7 This statement again adds to

the idea of utopia as something potentially achievable or feasible.

Having thus summarized the features of the modern utopia, I will now

proceed to talk about literary utopia within the American context. I argue that it

is not improper to say that traditional America has always suffered from what I

6Claeys, and Lyman, 3.
7Krishan Kumar, Utopia and Anti-Utopia in Modern Times (Oxford, UK: Blackwell, 1987) 25.
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would call exceptionality syndrome. The “Manifest Destiny” to come and take

the new land, by any means necessary, is just one of many examples. After

having been “discovered,” America has represented the mythical possibility of a

new beginning for many people, being “free from the contamination and

intrusion of the unregenerate world,”8 starting over and better. The traditional

American rhetoric has always been based on progress, and not only at a macro

level of the whole society, but also, and perhaps above all, most people have

believed that they can achieve a better future for themselves. There has always

been hope that one can fulfill his or her own “American Dream” and even today,

people keep coming to the USA in pursuit of their happiness and a new start. At

the same time, America has put itself in the position of a chosen people and even

these days still proudly claims itself to be the greatest nation in the world. This

immense self-esteem on a country level has provided the American citizens with

a ubiquitous belief that nothing is impossible. As such, America has been what

Robert Nozick calls “meta-utopia,” a space where each individual, each

community can aspire for the best, and the whole country then becomes a

framework of different utopias.9

However, all this had not been true for the oppressed and exploited

minorities such as Native Americans or African Americans. Having said that, it

is interesting to look at the question of race again and also to recall Rothstein’s

idea that one man’s utopia can actually become another man’s dystopia. It is

almost unbelievable to notice how many American utopias have dealt with

painful issues such as poverty, hunger, diseases and death, or even the

relationship between men and women, but at the same time, the issue of race,

8Kumar, 81.
9Kumar, 81.
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perhaps the most painful one of all (and, also, intersected with all the problems

mentioned above), has largely remained untouched and avoided. I argue that the

main reason for this is that the state of race relations in the United States, at least

from the dominant American perspective, stands very little chance of being

perfected or idealized, so for authors of utopian works it has seemed better to

refrain from any attempt to comment on it. In his Looking Backward 2000-1887,

a book which Erich Fromm called “one of the most remarkable books ever

published in America,”10 Edward Bellamy mentioned just one African American

character – his male servant, and that only very briefly without any larger

significance to the story. Charlotte Perkins Gilman’s Herland was brave enough

to challenge the chauvinist male-dominated world but to that purpose, the author

employed a fictional nation of beautiful Caucasian women.

Another possible explanation for this lack of race issue in American

utopias can be found in the problem of the homeplace. Utopias are inevitably

connected to a place (the Greek word topos means place), often a city. However,

African Americans have been living in a kind of a diaspora, dispersed all over

the country, and thus have not had a common space which they could perfect.11

Moreover, the only homeplace they have had has always been hostile to them,


[…]


right for education and ending as a serious militant conflict. As if Schuyler

further developed the “New Negro” character, dismissing the mild, pacifistic

Belton who only wants to be equal with his Southern “brothers” and relies on

humanistic education, and also Bernard, with his conviction that to study and talk

is not enough and that there has to be a revenge and fight. He now introduces Dr.

Belsidus, who uses educated people and technology for his cruel intentions and

does not hesitate to shed blood and kill innocent people. In Schuyler’s text, thus,

the “New Negro” evolves into the “New Fascist Negro.” Schuyler further

employs the American tradition of superheroes and the imperative of

technological progress. Nevertheless, despite all this mirroring, I argued that the

Empire, when embracing African heritage, in fact escapes the dependent status of

heterotopia in the end.

Morrison’s Paradise offers a most recent, smaller-scale vision of black

separatist space, telling the story of an all-black town Ruby. The African

Americans living in this town do not aspire to overturn the world’s rule;

however, they contest the space beyond the town’s borders with their feeling of
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exceptionality and superiority. They, too, believe themselves to be the Chosen

People. In their effort to rule an independent territory with the whites and their

official institutions excluded, they, nonetheless, replicate the oppressive methods

of their greatest enemy – the white man. The Ruby community of eight-rocks is

based on misogyny and patriarchy, and also on racial purity; therefore, it is no

more perfect than the world outside which they strive to define themselves

against. This racial heterotopia is challenged and undermined by the Convent

where the women on the run from Ruby form a heterotopia of gender, a space

beyond the man’s reach. The final massacre of the women in the Convent means

not only the end of the shelter for females in need, but of Ruby, as it was

established, too. Within the Foucauldian theory, Morrison’s novel best illustrates

the impossibility of entering a heterotopia without ultimately destroying it.

Describing heterotopias rather than utopias, all three novels prove the

difficulty in finding an independent value of black separatist communities as

these are inevitably based on their definition against the white world outside,

which in itself is not sufficient. The aim of this thesis was to trace the mirroring

parallels between white and black worlds depicted in juxtaposition by Griggs,

Schuyler and Morrison, and simultaneously to show their limitations for creating

a better world for the oppressed minority. An interesting further research might

be done on other more recent African American science fiction writings which

do not work with black separatism, such as novels by Samuel R. Delany or

Octavia Butler, and their possible heterotopian features, for I see the concept of

heterotopia and the question of race closely intertwined, as I tried to demonstrate

in this thesis.
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Abstract

The thesis analyzes three novels with utopian features written by African

American authors: Sutton E. Griggs’s Imperium in Imperio (1899), George S.

Schuyler’s Black Empire (1936-1937) and Toni Morrison’s Paradise (1997). The

novels and their description of alternative all-black spaces are analyzed on the

background of Michel Foucault’s theory of heterotopias. In the first part of the

thesis, I provide the introduction to the genre of utopia and its brief history, and I

state a definition of utopia for the purposes of the thesis. Next I discuss the

specificity of American context and introduce the concept of heterotopias as

opposed to traditional utopias. The crucial features are simultaneity,

juxtaposition, mutual relationships and mirroring.

In the latter part of the thesis, I proceed to the analysis of the novels

themselves, stressing mainly their treatment of race and racism. In Griggs’s

Imperium in Imperio, I describe the parallels between the white and black world

in their use of rhetoric and in the Imperium’s inspiration by the American War of

Independence. I also examine the role of Du Boisian double-consciousness and

its working in the concept of heterotopia. In the analysis of Schuyler’s Black

Empire, I focus on the fascist rhetoric resembling that of Italy in Italo-Ethiopian

War, American tradition of superheroes and technological progress. Next I study

the role of African heritage for the final emancipation of the Black Empire. In

Morrison’s Paradise, I analyze two heterotopias: one of race, the other of

gender. The main focus is to show the impossibility of entering a heterotopia,

and to draw parallels between white and black misogyny.
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I conclude the thesis with stressing the contribution of the concept of

heterotopia to the question of race in the United States.

Key words: African American literature, utopia, heterotopia, race
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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje třem románům afroamerických autorů,

Imperium in Imperio (1899) Suttona E. Griggse, Black Empire (1936-1937)

George S. Schuylera a Paradise (1997) Toni Morrison, jejichž příběhy vykazují

prvky utopistického žánru. Romány a jejich znázornění alternativních prostorů

obývaných pouze afroameričany byly analyzovány na pozadí teorie heterotopií

Michela Foucaulta. V první části práce předkládám úvod do žánru utopie a jeho

krátkou historii, zároveň uvádím definici utopie pro účely této práce. Dále se

věnuji specifikům amerického kontextu a představuji koncept heterotopií

v kontrastu s tradičními utopiemi. Klíčovými prvky jsou simultánnost,

juxtapozice, vzájemné vztahy a zrcadlení.

V druhé části práce pokračuji v analýze samotných románů s důrazem na

jejich zacházení s otázkou rasy a rasismu. U Griggsova Imperium in Imperio

popisuji paralely mezi světy bělochů a černochů ve využití rétoriky a v inspiraci

Impéria americkou válkou za nezávislost. Také zkoumám roli konceptu dvojího

vědomí (double-consciousness) W. E. B. DuBoise a jeho fungování v rámci

teorie heterotopií. U Schuylerova Black Empire se zaměřuji na fašistickou

rétoriku připomínající Itálii v italsko-etiopské válce, americkou tradici

superhrdinů a důraz na technologický pokrok. Dále studuji roli afrického dědictví

v konečné emancipaci Černého impéria. U Paradise Toni Morrison analyzuji dvě

heterotopie, rasovou a genderovou. Hlavní důraz je kladen na ukázání

nemožnosti vstoupit do heterotopie a odhalení paralel mezi bílou a černou

misogynií.
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Diplomovou práci zakončuji zdůrazněním přínosu konceptu heterotopií

pro analýzu rasové otázky ve Spojených státech.
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