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SUPERVISOR’S REPORT

M.A. THESIS

AMERICAN LITERATURE SPECIALISATION

Other Places: Visions of Utopia in Selected African-American Novels

Bc. Marie Hamšíková

In the introduction to her straightforward and lucid thesis, Ms. Hamšíková provides a basic

definition of utopia, contrasting it with Foucault’s notion of heterotopia. She subsequently

outlines the contours of the relationship that African-Americans have had to the utopian

genre. The remaining parts of the thesis analyze three African-American works (Imperium in

Imperio by Sutton E. Griggs, George S. Schuyler’s Black Empire and Toni Morrison’s

Paradise); the central argument is that with the exception of Black Empire, these novels

depict imaginary worlds in which real-life power dynamics is inverted. In other words, the

underground society in Imperium in Imperio, as well as Ruby and the Convent in Paradise

represent merely valorized heterotopian spaces of the real world.

As stated above, the thesis is sharp and concise, which is both its strength and weakness. On

the one hand, the argument is forceful, and there are few digressions and repetitions; on the

other hand, certain debatable issues are concluded briefly (such as the definitions of utopia

and heterotopia, or the supposedly predominant reliance of African-American utopias on

segregation rather than assimilation). Mostly, however, I remain unconvinced that Black

Empire ultimately escapes what Ms. Hamšíková calls “the status of heterotopia.” It is argued

that:

African heritage is present in the new religion, Love Church, celebrating

sunsets and sunrises after the Egyptian model and employing primitive dances.

Despite its advanced technology, the empire still communicates and spreads

information with the help of tom-tom drums. Unlike in Griggs’s Imperium in

Imperio, there is no search for a new George Washington who would liberate

blacks; on the contrary, the Black Empire’s battleships are named after

significant black personalities, such as the leader of slave rebellion Nat Turner,

the ex-slave and social reformer Frederick Douglass, the first African American

pilot Bessie Coleman, the poet Phyllis Wheatley, or the West African ruler

Samory. There is no longer any need to rely on the benevolence of the white

man, asking him for a permission to live in his world, for there is now an

independent African world. Even though they started with using white sources

(ideological, technological), they end up surpassing them, employing the talents

of their most gifted fellows. In this respect it could be said, unlike in Griggs and

Morrison, that Schuyler’s empire escapes the status of heterotopia in the end.

But why is this not a satirical portrayal of pan-Africanism? Aren’t religious gatherings in

Black Empire’s Temples of Love absurd, given that they involve a 150-piece symphony

orchestra, a chorus, a ballet and an ultimate “shameless orgy” which “the women of the
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chorus and the beautiful ballet girls joined” (Black Empire 62)? Moreover, weren’t

personalities like Wheatley and Douglass intertwined with white America in such a way that

naming ships after them suggests, rather than Black Empire’s surpassing the white world, its

being caught in a perpetual battle and tension with white culture? And lastly, if Black Empire

escapes its “heterotopian status,” what does it become? A utopia?

Proposed grade: excellent (výborně) or very good (velmi dobře), depending on the report of

the opponent and the defense.
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